autem de alia re instituto, quæ stipulationes ad id iudicium pertinent, hæc sic pertinent, ut partim ad id promouendum referantur, partim ad controuersiam recte, & sine iniuria vtriusque partis dirimendam. Ad promouendum iudicium pertinet, quæ ab eo, qui alieno nomine agit, exiguntur iure: quales sunt, quæ a tutore pupilli nomine post litem contestatam petuntur, ut *rem pupilli saluam fore; & rem ratam dominum habiturum*. Quibus, ubi, & quando locus sit, quamque pertineat ad officium iudicis eas exigere, satis supra exposuimus. Ad controuersiam autem dirimendam, necessaria sunt, quæ sunt eiusmodi, ut sine his non possit vel satisfieri auctori de eo, quod ei restituendum est, vel reo consuli, ne condemnatus non teneatur eo iudicio ultra, quam oportet. Hinc quædam sunt a reo cautiones, quibus auctori cauetur: quædam ab auctore, quibus vice versa cauetur reo. A reo, quoties, ut dixi, aliter auctori de re petita satisfieri non potest. Id euenit primum in omni iudicio de seruitute, quo declaratur, seruitutem alicui deberi, eoque ut reus eam restituat, iubetur. Hæc restitutio cum non sit in traditione rei certæ, quæ res nulla est, sed in patientia eius, qui condemnatus est, ut deinceps seruitutis controuersiam non faciat, sed auctore utri seruitute patiar, & si quid ad usum seruitutis facere esse opus, ut faciat, veluti in seruitute oneris ferendi, ut parietem oneri ferendo destinatum reficiat: hæc, inquam, cum ita sint in seruitute, apparet nihil esse hic, quod auctori possit præstari de seruitute, si nihil amplius a reo expectamus, quam illam patientiam, atque illud factum, quod dixi. Fieri enim potest, ut nihil istorum reus præstet, & quidem impune, nisi ad eam patientiam & refectioem iure ciuili obligetur, quod fiet, si de his rebus stipulanti auctori cauebitur, neque vero restitutio seruitutis aliter commode explicari potest. Ergo & istam cautionem a reo de seruitute victo exigi, ut ad restitutionem rei, sic ad officium iudicis pertinet, unde & eam in hoc genere iudicii receptam videmus. *l. & harum legi. sup. si serui vind.* Accidit item, ut sine cautione satisfieri non possit auctori de rei petite restitutione, etiam in iudiciis rerum corporalium, in quibus agitur, ut res ab eo, cuius prius fuerat, restituatur, ut sit in rei vindicatione, in iudicio dotis, itemque in iudiciis diuisionis. Id autem accidit interdum de re ipsa, de qua restituenda reus condemnatus est: interdum de rei commodis, de quibus sibi reus actionem comparauit, interdum de rei ipsius persecutione, ubi de re ipsa damnari non debet. Præter præsentem ipsius corporis restitutionem, quæ in rei vindicatione faciendâ est, etiam de re ipsa ad plenam restitutionem necessaria est cautio de dolo, vel culpa præterita, si forte possessor inter moras iudicii impletis usucapionem; certum est enim, eum rem non restituere; qui deteriore factam reddit, aut eam reddit, quæ eius facto possit euiuci. *l. 3. §. 1. sup. com. l. cum quis. 38 §. qui hominem. inf. de sol. ut si seruum peritum post usucapionem manumiserit, aut pignori dederit, aut veneno corrupserit. At periculum est, ne id possessor fecerit. Quid ergo hic fiet? auctori rem suam restitui oportet, & talis, qualis fuisset, si tempore litis contestatæ restituta esset. At ob istas res condemnari reum, & litem aduersus eum æstimari plane iniquum est, ubi non constet, an illa admisserit, quæ dixi. Rursum ita absolutum dimitti, ut corpore rei restituito liberetur, iniquum. Quid enim, si postea appareat illa peccata esse in re petita?*

Quid ergo fiet? nihil aliud relinquatur, nisi ut nunc non condemnetur reus, quasi re non restituta; sed tamen quia admissa esse possunt, quæ nunc latent, sic aduersus futurum periculum prospiciatur auctori, ut illis emergentibus postea, ei cautum esse possit eo nomine: quod ita fiet, si reus iubente iudice cauebit, nihil dolo malo suo contigisse in re petita, quo deterior fieret. Proinde ut in parte restitutionis, quæ faciendâ est, numeranda est hæc cautio; ita ut ea interponatur, ad curam iudicis & officium pertinet: ex quo & illa in hoc genere vtitata. *l. si post acceptum. l. præterea. in fin. §. de rei vind.* Quo loco notandum est, bonæ fidei possessorem solum de dolo suo cauere debere: ceteros etiam de culpa sua, inter quos erit & bonæ fidei possessor post litem contestatam. *l. si homo. sup. de rei vind.* Eadem cautio recepta aduersus maritum in repetitione dotis ob eandem causam. *l. si filiofam. 27 §. maritum. §. solut. mat.* Commoda quoque cuiusque rei, & fructus una cum re in restitutionem veniunt. *l. præterea. §. de rei vind.* Et de præteritis quidem, quæ percepit, aut percipere potuit, statim damnatur reus. At si qua sunt, quæ nondum ad illum peruenerint, peruenite tamen possint postea, ut sunt mercederum ab ipso locatarum, quas iure locauit, cum esset dominus, ea sunt in ea causâ, ut de his damnari non possit in præsentia: & tamen quia si quid postea inde sit consecutus, æquum est eum præstare, officio iudicis continetur, ut iam nunc de illis auctori consulari: id fiet cautione, qua cauebit reus, quidquid ex ea locatione consecutus sit, se auctori restitutum. Sic maritus cauet uxori de commodis rei dotalis, quam iussus est restituere. *d. l. si filiofam. §. ult. sol. mat.* sic coheres coheredi in diuisione hereditatis cauet, quod ex locatione rerum hereditariarum perceperit postea, quodque de his stipulatus erit, se cum coherede communicaturum. *l. item ex diuerso. §. fam. etc.* Accidit aliquando, ut & de re ipsa & de commodis rei petite absolendus sit reus; tamen ad hoc saltem teneatur, ut rem persequatur, quod fit, cum de seruo agitur, cuius is, qui conuenitur, est dominus, (singe eum post litem contestatam usucaptum, de quo actione in rem actum erat, aut seruum legatum peti) is autem seruus sine culpa possessoris in fuga est. Cui sine culpa deserit possidere, de seruo damnari non debet, sed tamen si quid de eo penes se habet, saltem hæc teneatur damnari eum æquum est, habet autem eius serui vindicationem, & persecutionem, ut dominus serui. Hanc si cedere possit, nihil esset melius, neque expeditius, quam ut eam cedere iuberetur, nunc autem frustra ceditur vindicatio, quam is, qui dominus non est, suo nomine exercere non potest. *l. in rem. sup. de rei vind.* Rursum in hoc damnare reum, ut seruum persequatur, inutile est, quid enim, si non faciat? Res nisi cautione interposita de seruo, qui in fuga est, persequendo, expediti non potest, hinc illa in hoc genere recepta. *l. item si cum. §. pro eo. §. quod me. caus. l. seruo legato. §. ultim. sup. de leg. 1. Inst. de diuis. stip.* Ab auctore quoque suæ sunt cautiones ad iustam, & iudicio conuenientem rei liberationem pertinentes. Talibus locus est in rei vindicatione, cum is, a quo fundus petitus erat, ab alio eiusdem fundi nomine conuentus est; aut a quo seruus petebatur, eiusdem serui nomine cum eo furti agitur. Nam æquitas vindicationis postulat, ut cum auctori iussus restituere rem restituerit, ea restitutione liberetur, ne contra regulam iuris bis teneatur eiusdem rei nomine. *l. bona fides. inf. de reg. iur.* Atqui

Atqui ei nisi cauetur ab auctore futurum est, ut quavis rem ei restituerit, nihilominus & alteri condemnari debeat, qui posterius egit. Id ne accidat, pertinet ad officium iudicis sic reum priori condemnare, ne ex eadem re duplex damnum trahat, hoc modo videlicet, ut is possessori caueat, si vel alter fundum euinceret, vel ipse possessor alteri quid præstiterit, id recte præstari. *l. is a quo. l. a quo. seq. supra de rei vind.* Huiusmodi cautione opus est marito in restitutione dotis, quam ut restituere eum oportet, ita ea restituta non conuenit, eum eius rei nomine onerari. Itaque si hoc metuit, ne quid eius rei nomine præstare cogatur, quod mulier agnoscere debeat, veluti si rem locauerit, & ex ea locatione quid ei præstandum sit: officio iudicis conuenit, ne rem restituere cogatur, prius quam mulier ei de indemnitate cauerit. *l. si filiofam. §. ult. supra. sol. matr.* Idem periculum cum imminet heredibus, partim ex locatione rerum hereditariarum, quæ pro parte locari commode non potuerunt, partim ex stipulatione hereditaria, siue testator rem indiuiduam promissit, veluti viam, siue promissit, neque se, neque heredem suum quid facturos, ut sic facti vnus ceteri teneantur: receptum est hic quoque, ne aliter iis, qui hoc periculum metuunt, res a communione discedat, & ceteri partem diuisam ferant, quam si caueant, quod vnus solidum præstiterit, id se illi singulos pro parte esse præsturos; quod autem præstiterit propter vnus factum, id ei ab eo, qui contra fecerit, præstitum iri. *l. heredes. §. contra. §. idem iuris. sup. fam. etc.* Scio si species omnes iudicialium stipulationum, quæ in Pandectis occurrunt, conquirere quis velit, multo plures colligi posse. Sed genera indicaui, ac cognitis his, quas iudiciales esse diximus, nihil negotii erit, quæ præterea in omni causâ ad officium iudicis pertinent, videre, præsertim si ad eam definitionem, & quasi regulam, quam de his initio posuimus, referentur. Quibus expositis, de diuisione proposita deque necessariarum stipulationum numero, potestate & usu plus satis dixisse videbamur, nisi hic etiam hæreret ad huc scrupulus, qui paucis eximendus est, qui fit videlicet, ut cum stipulatio sit contractus. *l. non solum. §. de oblig. & act. l. certi. §. quoniam. sup. si cer. pet. l. 1. §. 1. §. de pact.* tamen sint aliquæ necessariae stipulationes, id est, quæ non ex voluntate promissorum, sed ex alieno iussu pendeant, contra quæ ratio contractuum postulare videtur: de quibus traditum est in *l. scilicet. C. de obl. & act.* initio liberam potestatem vnique esse habendi, vel non habendi contractus. Et dicendum est, definitionem hanc, quam de contractibus esse dicimus, de his, qui vere & proprie ita dicuntur, esse accipiendam, quales sunt contractus omnes alii, & ex stipulationibus earum, quæ dicuntur conuentionales: & in vniversum, in quibus liber est consensus, & voluntarius. Nam coactus consensus propemodum ne consensus quidem est, cum vis necessitatem imponat contrariâ voluntati. *l. 1. §. quod met. caus.* Ob eam causam ad stipulationes prætorias, aut iudiciales ea definitio non pertinet: quemadmodum nec pertinet ad iudicia; tamen si iudicio dicatur contrahi itidem ut stipulatione. *l. 3. §. idem scribit. sup. de pecul.* Quippe ut iudicium reddatur in inuitum. *l. inter. §. 1. §. eod. sic & superiores stipulationes inuitis iniungantur: ac proinde proprie ut iudicia, sic & hæc contractus quidem fiat. Cur ergo & stipulationes omnes dicuntur contractus, & iudicio etiam dicuntur contrahi? Si in stipulationi-*

bus prætorias & iudicialibus spectemus id tempus, cum istæ interponuntur, ubi vnus stipulatur, & alter respondet; ut re vera stipulationes sunt, sic non male dicuntur contractus, quia præsentem consensum habent, nec vis esse videtur, quæ est legitima. *l. 3. supra. quod met. caus.* Sin spectamus causam & originem; quia ab alterius iussu proficiscuntur, non contrahentium voluntate, proprie contractus dici non possunt: magis hæc pro solutione habendæ sunt, quæ pro contractu. Interponuntur enim de eo, cuius nomine quæque alteri caueri iure oporteat: quæ causa est etiam, cur ab inuitis exigantur. Idem de iudicio licet dicere. Sed iam ad ea, quæ sequuntur, transeamus.

#### §. Stipulatio autem.

*Stipulatio autem est verborum conceptio, quibus is, qui interrogatur, daturum facturum uel se, quod interrogatus est, responderit.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Cur hic stipulationis, & satis acceptionis definitio tradatur.
- 2 De nomine stipulationis.
- 3 Quatuor rebus constat & perficitur stipulatio, quarum vna stipulationis propria: tres cum aliis contractibus communes.
- 4 Impersonaliter concepta stipulatio, an valeat.
- 5 Cur secus in stipulatione, quam in constituto.

Ut quo loco proposuit Pomponius diuisionem stipulationum, eo in loco definitionem stipulationis ei diuisioni subiecerit, quæ antecedere debere videbatur; rursum cur eodem loco interuerit definitionem satis acceptionis, rei, ut videtur, ab instituto alienæ, mirum videri potest. Sed mirari desinet, si quis quid stipulationes prætorias postulent, de quibus superiore diuisione comprehensum est, intellexerit. Proposita stipulationum diuisione cum & prætoriarum species subiectæ essent, sic de prætorias tradiderunt veteres, earum quasdam desiderare tantum nudam stipulationem, siue repromissionem, quasdam satisfactionem exigere, ut constat ex *leg. 1. §. satisfactionum. infra. de prætor. stipul.* Hoc posito, exigebat instituti ratio, ut post illam diuisionem deinceps explicaretur, quid esset nuda stipulatio, seu stipulatio in vniversum, tum quid esset satisfactio. Hunc locum tractans Pomponius, eundem ordinem secutus est videlicet: ac proposita superiore diuisione primum docuit, quid singula genera significarent: secundo loco, quid esset stipulatio: tertio, quid satisfactio; quod sub nomine satis acceptionis exposuit, quoniam, ut ex satisfactioe satis acceptio intelligeretur, sic vice versa ex satis acceptione satisfactio. Atque hoc loco stipulatio definitur contractus is, ex quo nascitur verborum obligatio, de qua hoc titulo agitur: quo diligentius & definitionis huius vis cognoscenda est, quæ rem eam de qua quæritur, præcipue continet. Est autem in eo, & quod de nomine ipso rei definitæ quæritur, & quod obseruetur de vi & natura contractus ex definitione. De nomine obseruandum hoc est, non vnâ aliquam partem eius contractus, qui dicitur verbis fieri, sed totum ipsum contractum appellari stipulationem; sic enim hic definitur stipulatio, ut sit non interrogatio sola, aut sola responsio, sed conceptio integra, verborum interrogatione & responsione constans, quibus duabus rebus hic contractus consistit. Quam recte id, vel po-

tius quam cum aliis locis & vfu iuris recepto conuenienter, quæsitum est. Constat enim, in hoc contractu duos esse, quorum vnus, nempe creditor futurus, interrogat alterum, an daturus sit, aut facturus; alter assentiens responder. Constantiter autem in vfu iuris sic isti distinguuntur, vt qui interrogat, dicatur stipulari, qui responder, dicatur promittere: nec vnquam qui interrogat, promittere dicitur, aut qui promittit, stipulari pro promittere. Hinc illa; qui loqui potest, creditor & stipulari, & promittere recte posse: & in verborum obligatione siue quis promittit, verba stipulantis exaudire, siue stipulatur, debet exaudire verba promittentis. *l. 1. §. vlt. supra. prox. tit. idem*, inter stipulantem & promittentem negotium contrahitur. *l. inter. 7.* & quod huius significationis certissimum indicium est, hinc duo rei dicti, stipulandi vnus, alter promittendi. *tit. de duobus reis. 7. §. in inst. eod.* quosita vbique distingui constat, vt nunquam reus promittendi dicatur stipulandi reus, aut qui stipulandi reus est, dicatur reus promittendi. Inde stipulatio pro interrogatione stipulantis in *l. 1. C. de cont. & comm. stipulat.* Sane & reum seu promissorem interdum dici legimus stipulari, vt *l. si non fortem. §. si decem. supra. de cond. ind. l. si debitor. supra. de cont. emt.* & aliis quibusdam locis, qui & ab aliis notati sunt; sed non vt significetur eum promittere, sed interrogari. Verbum *stipulari* commune est, vobis deponens, vt *Priscianus docet lib. 5.* dicimusque recte, *stipulor a te & stipulor abste*, pro *interrogor te*, & *interrogor abste*, itaque sane & stipulatio dicatur recte, tum qua stipulator interrogat, tum qua promissor interrogatur; sed ita, vt semper etiam in promissione stipulatio nihil aliud significet, quam interrogationem, qua interrogatur, non autem promissionem, qua interroganti respondet. Fieri enim potest, vt interrogetur quis, neque tamen interrogatus promittat. Qui fit igitur, vt cæpi querere, vt stipulatio cum per se ponitur, totus contractus stipulantis & promittentis intelligatur? Neque enim hic tantum sic vsurpatur, sed passim eodem modo sub hoc titulo, vt & in inscriptione *C. de cont. & comm. stipulat.* Nempe pars pro toto contractu ponitur, idque eo recte fit, quia & vna alteram ponit, quod accidit non significatione verbi, sed rerum & partium istarum necessaria consequentia, ac veluti affectione. Nam stipulatio utilis non alia potest esse, nisi quæ responsionem adiunctam habet, nec utilis promissio, nisi quam interrogatio præcessit, vt proinde vna posita, si eam utilem esse volumus, necesse sit alteram continuo intelligi, quæ ei ex aduerso respondeat. *l. 1. C. de cont. & comm. stip. l. 1. C. de vsur.* Neque hoc in verbo tantum stipulationis, sed & in innumeris aliis factum licet obseruare, vt donationis, satisfactionis, emtionis, venditionis, locationis, conductionis, rerum creditarum. In donando duo sunt, vnus qui dat, alter qui accipit, neque vnquam qui accipit, dat, aut qui dat, accipit: a donante donatio est, a donatario capio: & tamen totam actionem dantis & accipientis vno verbo donationem appellamus, an quod *donationis* verbum etiam acceptionem vi sua continet? minime: sed quia non est donatio sine accipiente nec quisquam ex ea causa accipit, nisi sit, qui donet. In satisfactione similiter duo sunt, debitor, qui quid promittit dantis fideiussoribus, & is cui stipulati hoc modo promittitur. Qui promittit, & fideiussores dat, is dat satis, a quo & satisfactio, is autem creditor, cui fideiussores dantur,

non satis dat, sed satis accipit, a quo & satis accipio nominatur, de qua seq. §. dicitur, & tamen tota actio dicitur satisfactio. *l. 1. supra. qui satis. cog.* nempe quia qui satisfactioem dixit, vi ipsa etiam satis acceptionem dixit: propterea quod non est satisfactio, nisi sit qui satis accipiat. Hoc est, quod de emtione & venditione, locatione & conductione scriptum legimus in *leg. veteres. & leg. seq. §. de act. emt.* veteres his appellationibus promiscue vsos fuisse. Non enim hoc significatur, veteres dixisse, emtorē esse eum, qui esset venditor, locatorem eum, qui esset conductor, aut contra. Nam hæc vt rebus ipsis & factis, sic verbis certis & propriis distincta sunt, vt neque emtor sit venditor, neque venditor emtor, neque locator, qui conduxit, neque conductor, qui locat. *l. 1. §. de rer. per. l. 1. §. 2. §. loc. & cond.* Sed hic sensus est, veteres his verbis singulis promiscue pro toto contractu esse vsos, vt cum emtionem dicerent, vno verbo intelligerent etiam venditionem, & vice versa, cum nominarent venditionem, vno verbo & venditionem & emtionem intelligerent, etiam si nihil adicerent amplius, eodēque modo appellatione locationis & conductionis utebantur. Optime: non quod ea pars, quæ emtio est, eadem sit venditio, aut pars venditionis, quæ proprie & vere ita appellatur: item quæ pars locatio est, eadem sit & conductio, aut pars conductionis, quam proprie ita nominamus, aut contra, vt iam dixi: sed quia non est vnū natura, quin sit alterū, vt vno posito necesse sit continuo & alterum statui. Non est venditio, nisi sit qui emat: non est emtio nisi sit, qui vendat: idemque in locatione, & conductione intelligitur: eo fit, vt ad vtrumque intelligendum vnū ponitur satis. Nec dissimili ratione dicuntur res creditæ in titulo, de rebus creditis, eæ res quæ a reis debentur. *l. 1. supra. si. cert. pet.* quanquam contraria sint debere & credere, vt & creditor & debitor. Is enim creditor est, cui res debetur, & qui fidem habet: is debitor, qui debet, & cui fides habetur. Sed hoc ita est: non sunt res creditæ, nisi sit cui illæ credantur, id est, qui eas debeat, quo fit, vt appellatione rerum creditarum vi ipsa & conditione rerum statim eæ intelligantur, sine quibus non esset creditum, id est, eæ quæ debentur. Similiter & stipulationem de toto contractu dici sciamus, vt ex stipulatione, quæ proprie stipularis interrogatio est, etiam responsio & promissio intelligatur, quia illa sine responsione nulla sit. Nec quæremus hoc loco anxie, cur ad totum contractum significandum nomine stipulationis, quæ pars stipulatoris, eiusdemque creditoris propria est, vtamur potius, quæ promissionis, quæ pars est debitoris propria: vtrumne ideo, quia in hoc negotio præcipue partes sint stipulantis, vt proinde a potiore parte sumat appellatio, vt *Accursus voluit in l. 1. §. eo. an vero, ut placet Alcia. lib. 2. paradox. c. 27.* quia stipulatio stipulantis causa concipiatur, non promittentis. Nā vt intelligatur in hac appellatione vsurpanda nihil istorum, quæ modo diximus, spectasse veteres, sæpe in his negotiis, in quibus est, qui dat, alter, qui accipit, cuius etiam causa res tota geritur, negotium ipsum ab eo, qui dat, nominatur. Indicium est donatio & satisfactio, de quibus supra diximus: quorum vtrūque est eius, qui dat vel rem, vel fideiussores, & totū accipientis causa instituitur: & tamen vtroque tota actio dantis & accipientis significatur. Et quod certius argumentū esse potest non spectasse in hac re veteres, a qua parte totum nominarent; dū ex vna altera statueretur: sæpe

sæpe idem negotium modo ab vna parte totum nominatur, modo totum ab altera, vt in hac ipsa actione satisfactio, de qua diximus, quæ vsitate a promissore fideiussores dante satisfactio dicitur; eadem ab accipiente interdum nominatur satis accipio, vt in §. seq. scilicet, quia nec satisfactio sine accipiente intelligitur, nec satis accipio sine satisfactio. Et ne longius abeamus, ipse hic contractus, quem appellamus stipulationem, interdum a promissore sponsio & promissio vno verbo appellatur. *l. sponsio. j. de verb. sig. l. sciendum. §. dictum. 3. de ed. ed. l. 1. 2. 3. §. de spons.* Et cur minus, quæso, ex sponsione & promissione interrogatio præcedens intelligatur, quæ ex stipulatione intelligitur sequens promissio: cum vtrumque ad obligationem verbis contrahendam ita requiratur, vt alterum sine altero esse non possit? Nec vero alia causa est, cur cum instrumento scriptum est, aliquem promississe, perinde habeatur, atque si interrogatione præcedente responsum sit. *§. si scriptum. Inst. de inut. stip.* Sed vsus magis triuit verbum stipulationis, siue quod inde esset origo contractus, siue quod interrogatione constitueretur forma totius stipulationis; siue quia visum est id ad rem intelligendam commodius, quod est verius: licetque id intelligere ex nomine satisfactioem, in qua cum initium totius rei & conceptio a stipulante creditore nascatur, tamen a promittente appellatur satisfactio: quia illud satis accipio videtur durius: hæc de verbi vsu & significatione. Sed cur ea siue interrogatio, siue conceptio integra, qua verbis nobis cauemus, dicitur stipulatio? quid enim, ad stipulari idem declarat, quod interrogare, aut vtrumque interrogare & promittere? Neutrum: neque enim vt dico, *interrogo te de fundo, an des*, ita dico, *stipulor a te de fundo, an des*, sed simpliciter, *stipulor a te fundum*. Hinc de verbi origine queritur. Et conuenit inter omnes, qui de ea scripserunt, ideo sic appellatam esse hanc conceptionem, quia stipulari significet *adstringere sibi rem verbis & firmare*, quod quidem stipulationi optime conuenit. Constat enim obligationum firmandarum causa stipulationes esse introductas, quæ Paulus testatur *lib. 5. Sentent. tit. de oblig. & declaratur satis in definitione conuenientium stipulationum, quæ supra tradita est initio huius capituli, ac plane intelligitur ex his, quæ initio huius tituli de vi stipulationis & sine differimus. Inde & stipulatio dicta est cautio per excellentiam nominis. *l. sancimus. C. de verb. sig.* quod præcipue hoc modo de omni re nobis caueretur, id est, prospiceretur ad firmandam fidem, videlicet, & adstringendā obligationem, id enim cauere significat. Sed cur stipulati sit rem firmare, & adstringere verbis, auctores variant. Varro *lib. 4. de lingua latina a stipando & stipe* dici putat. Paulus in eo loco, quem modo retuli, a stipulo dictum esse ait, quia stipulum veteres firmum appellarent, quod & Iustinianus inde sumtum in Institutionibus posuit sub tit. *de verb. oblig.* De verbo stipuli si verum est, quod nostri scribunt, melius illi, quam Varro. certe ad inflexionem & deductionem verbi stipulatio conuenientius, sin minus (de quo parum liquet propter verbi verustatem) saltem hoc manebit a stipando, id est, *adstringendo* deductum esse, quod plane in re ipsa tantundem valet, vtraque enim origine firmum & adstrictum significatur, vtrum autem dicamus, cum in re nihil interfit, non magis opere laborandum puto. Atque hæc de verbo. In definitione solum hoc obseruandum vide-*

tur, quibus rebus constat, & perficiatur stipulatio, ex qua contrahatur obligatio ea verborum, quæ quæritur. Eas res esse quatuor: vnā stipulationis propriam, tres cum aliis contractibus communes. Propria est stipulationis verborum conceptio, interrogationem & responsionem continens, in qua quæ seruanda sint, expositum est in *l. 1. §. 3.* Sit autem hæc velut stipulationis forma, a qua & verborum obligationis nomen natum est. Communia stipulationi cum aliis contractibus sunt, vt dixi, tria; primum quod in stipulatum deducitur, tanquam materia: tum consensus contrahentium, quasi efficiens causa stipulationis: postremo stipulationis finis. Materia est, quidquid dari, fieri potest, nec quidquam aliud vtiliter in stipulatum deducitur. *l. si stipulor. inf.* Consensus ex interrogatione & responsione congrua colligitur. Neque enim hæc ideo requiruntur, vt verba sint tantum, sed vt his verbis consensus animi declaratur, ac sine consensu stipulatio nulla est, quod aliquot locis iam supra diximus. *l. continuus. §. 1. l. inter. §. 1. inf. eo. l. 1. §. 1. sup. de pac.* hinc stipulatio contractus. *l. non solum. §. pro tit. l. certi. §. quoniam. §. si cert. pet.* quod diuisio obligationum, quæ sunt ex contractu, satis probat, cum huic generi subiicitur ea species, quæ verbis contrahitur, id est, stipulatione. *l. 1. sup. pro tit. §. 1. inst. de obli. ga.* Finis stipulationis id est, qui & contractum omnium, vt detur, aut fiat aliquid: non tamen infinite, aut quouis modo; sed ita, vt qui promittit, seipsum promittat daturum facturumque; & promittat, se daturum aut facturum, non cuius, sed ei tantum, qui stipulatus est, cum quo negotium geritur. Alterum daturum facturumque, & quod idem est, factum alienum inuuliter promittitur. *l. stipulatio ista. l. inter. inf. eod.* Alteri stipulati, vt ei per nos actio requiratur, per regulas iuris non possumus. *l. stipulatio ista. §. alteri. inf. l. quacunque. supra. pro tit.* Ac satis est, genera ipsa istarum rerum indicari, quorum deinde fusior explicatio ex suis quæque locis petetur. Hinc quæsitum est de hac stipulatione, *dabis: dabitur*: vtrum valeat, necne. Nam qui ita promittit, se daturum, aperte non promittit, potestque stipulatio sic accipi, *dabitur tibi ab aliquo, dabitur ab alio, non a me*: quo sensu si accipitur, certi iuris est, stipulationem esse inutilem. Queritur igitur, an sic accipi debeat, an vero ita potius, quasi dictum esset, *dabitur tibi a me*, vt fiat hoc modo stipulatio utilis. Sunt qui putent nullam esse stipulationem, moti primum, quod hæc definitio a promissore hoc exigit, vt promittat se daturum, se, inquam, aperte, quod non fit ab eo, qui impersonaliter respondet, *dabitur*. Deinde quia etsi hoc verbum, *dabitur*, potest sic intelligi, *dabitur tibi a me, & dabitur tibi ab alio quouis*; tamen vtrumque accipere non debemus, sed id, quod stipulatori nocet secundum regulas iuris. *l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. infra eodem.* Postremo oronem in hac re dubitationem sustulisse videtur Iustinianus, qui in constituto hoc definiuit, nullum esse constitutum, si quisita dixerit, *tibi satisfiet*, verbo impersonaliter prolato. *authent. si quando. C. de const. pecun.* Sed nihil verius, neque melius, iudicio meo, quam quod de hac re scriptum est ab Alciato, *libro secundo parer. capit. 18.* vtilem nimirum esse stipulationem, vt quæ ita accipi debeat, *dabitur tibi a me*, quod valet, *dabo*. Nam cum id recte probat testimonio Plauti, qui hoc ipso exemplo stipulationis proposito, sub alterius persona ait, sic recte stipulationem esse conceptam:

tum vero recte monet, generalitatem responsionis ad interrogationem reuocari debere, & ex ea esse temperandam: quia id respondere quisque intelligatur, de quo interrogatus est. §. *præterea. Inst. de iur. stip. l. si sine. §. qui interrogatus. §. de inter.* Nam quod hic exigitur, ut de se quisque promittat, agnosco verum esse, & in hac quoque specie fieri debere fateor: sed & in eo fieri aio, qui respondet, dabitur. Nam si hoc, dabitur, ex interrogatione ita interpretandum est, vt responsio interrogationi conueniat, promissor hoc respondisse intelligitur, quoniam me interrogas, aut dem, dabitur a me, quem vis dare: nec ad rem pertinet, quod hoc, dabitur, sic intelligi potest, dabitur tibi ab aliquo, vel ab alio: satis est enim ad vim stipulationis, si & hoc quoque intelligatur, dabitur tibi a me, quod intelligi debere ostendimus. Non obstat, quod dicitur, in stipulationibus si quid obscurum, aut ambiguum est, verba contra stipulatorem interpretanda esse, dicitur. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. inf. hoc enim tunc solum recte dicitur, cum nobis verba contra stipulatorem interpretantibus non ideo stipulatio fit inutilis: quod si ea interpretatione plane inutilis fiat, id obseruatur potius, vt contra promissorem interpretetur, quo res valeat. l. cum qui calendis. l. quoties. 80. inf. eo. de quo plura dicenda sunt ad d. §. in stipulationibus. Quod ¶ autem Iustinianus constituit, non obligari de constituta pecunia eum, qui ita dixit, tibi satisfaciet, ne hic quidem mihi occurrit quidquam melius aut certius, quam id quod idem Alciatus respondet, ideo aliam esse causam constituti, quia in eo non possit constare ex interrogatione, de qua persona sentiat is, qui constituit, cum in eo constituto interponendo nulla præcedat interrogatio, vt in stipulatione. Non me mouet, quod & pacta interdum sic concipiuntur, vt responsionem præcedat interrogatio. l. iuris gentium. §. quod fere. §. de pac. Nam & cum id fiet, eandem responsionis interpretationem esse debere arbitror. Quod si quis contendet, eandem fieri non debere in constituto propter Iustiniani constitutionem d. aut. si quando. C. de const. pec. quæ generaliter scripta est de eo, qui constituendo ita dicit, tibi satisfaciet: non ideo tamen vincet in stipulatione idem debere constitui. Non enim in constituto sic interrogatio adhibetur, quasi quidquam pertineat ad id, de quo agitur, vt dici possit nec debere responsionis interpretationem ad eam interrogationem referri, quod secus sit in stipulatione. In ea enim consulto interrogatio adhibetur, & præcedit, quo deinde sequatur responsio interrogationi seruiens. Quæ ratione autem dicimus vtilem hanc stipulationem, dabis? dabitur, vt intelligatur, dabitur a me, quem interrogas: eadem ratione, & hanc valere probandum est, satisfaciet mihi: satisfaciet, vt idem illud hic intelligatur ex interrogatione, satisfaciet a me, quæ interrogas. Quod si ita est, recte Alciatus in promissione impersonaliter concepta in totum separauit stipulationem a constituto. Nec vero aliud relinquatur, quod statuamus, si dederimus hanc stipulationem recte concipi, decem dabis: dabuntur. Nam hoc quidem constat constitutione Iustiniani improbari eiusmodi constitutum, si dictum sit, satisfaciet tibi. Sed non sunt hæc eadem, quidam aiunt, dabis? dabuntur: &, satisfaciet? tibi satisfaciet. Quasi quidquam intersit, vtrum dicam, satisfaciet tibi, an vero, soluetur, vel, dabitur tibi, quod tibi debetur? Mouentur scilicet hoc argumento, quod stipulatio non recte fiat hoc modo, promittis? promittetur. At

quam non recte ista comparantur: nihil enim promittit, qui dicit, promittetur, etiam si se ipse promissurum dicat: aliud est enim, iam nunc promittere decem, aliud dicere, se postea promissurum: ideo non mirum, si qui id dicit, non obligetur. At qui dicit, dabitur, vel satisfaciet, iam nunc promittit, aut se, aut alium daturum, satisfacturum: solum hoc dubium relinquit, vtrum de se, an de alio sentiat, an vero de omnibus.

#### §. Satisfactio.

Satisfactio est stipulatio, quæ ita obligat promissorem, vt ad promissores quoque ab eo accipiantur, id est, qui idem promittunt. §. 3. Satis autem accipere dictum est eodem modo quo satisfacere. Nam quia id quo quis contentus erat, ei præstatur: satisfieri dictum est. Et similiter quia tales quibus contentus quis futurus esset, ita dabantur vt verbis obligarentur: satis accipi dictum est.

#### S Y M M A R I A.

- 1 Cur ad satisfactionem explicandam satisfactio nis verbo utatur IC.
- 2 Satisfactio, satisfactio quid.
- 3 Nec pignoris, nec pecunie, vel auri, vel argenti depositione, sed solum fideiussoribus satisfieri.
- 4 Satisfactionem & satisfactioem toto genere differre, vbi l. 1. sup. qui sat. cog. explicatur.
- 5 Lectio. §. vlt. l. premissor. sup. de const. pec.

Cum ex stipulationibus prætoriiis quædam sint, quæ satisfactionem desiderant, quædam nudam repromissionem. l. 1. §. 1. j. de præ. stip. conueniebat, vt dixi, instituto Pomponii, a quo de prætoriiis stipulationibus institutus erat sermo, vt quemadmodum de repromissione dixerat, ita diceret de satisfactione, quidnam sit. Id ergo facit sub nomine satisfactioem. In ¶ quo mirari non debemus, quod non potius sit vsus verbo satisfationis, cum de ea quæreretur. Vt enim ad repromissionem declarandam stipulationis definitione vsus est, quia ex vno alterum intelligitur: sic hoc loco ad satisfactionem explicandam satisfactioem verbo vti ei visum est, quia ad rem exprimendam, quæ vtroque verbo continetur, vtro verbo vtatur, nihil interest. Diuersæ quidem res sunt satisfactio, & satisfactio, & ita diuersæ, vt sint etiam contrariæ: satisfactio debitor, accipit satis creditor: nec vnam fieri potest, vt qui dat, quatenus id facit, accipiat, aut det, qui accipit, quatenus id facit. Sed distinguuntur ista personis & officiis dantis & accipientis, ceterum in vtroque res vna eademque est, quæ datur, & quæ accipitur. Inest in satisfactioem cautio, insunt & fideiussores, qui dantur. Et hæc ipsa sunt, quæ accipiuntur a creditore, cum illi dantur. Nec vero ab eo alia de causa accipiuntur, quam quod ei data sunt, quemadmodum & in donatione idem fundus est, qui donatur, & qui a donatario accipitur, vt plane ad donatum fundum demonstrandum nihil intersit, vtrum fundum donatum, an fundum acceptum dicas. Satis autem acceptioem verbo definiri, hoc loco satisfactionem ex definitionibus istarum rerum intelligi potest. Satisfacere ¶ definit Vlpianus in l. 1. sup. qui sat. cog. 2. alicui, pro eo, quod a nobis petit, ita cauere, vt eum securum eo nomine faciamus datis fideiussoribus. Satisfactioem Pomponius hoc loco esse dicit stipulationem, qua quis verbis se obligat de re aliqua ita, vt ad promissores quoque ab eo accipiantur, id est, qui idem promittunt, quod prorsus idem declarat. Cauere enim est stipulati promittere. l. sancimus. C. de

C. de verborum significationibus. fideiussores autem sunt, qui idem promittunt verbis. l. blanditus. C. de fid. Hoc initio monendi fuimus de verbo satisfactioem duabus de causis: primū ne quis alienum ab instituto Pomponium fecisse existimet, quod cum satisfactio ad prætorias stipulationes pertineret, satisfactioem verbo omissio definierit potius satisfactioem: deinde ne quis ambiguitate verbi satisfactioem deceptori putet, hoc loco non magis satisfactioem definiri, quam satisfactioem: quod si fieret, neque ad quæstionem de stipulationibus quidquam pertineret, neque ad eam vera esset definitio, quæ hic traditur, satisfactioem. Nunc hoc præcipue obseruetur in definitione satisfactioem, seu eius, quæ ei ex aduerso respondet, satisfactioem, quod dicitur de fideiussoribus, satisfacere nimirum esse quidem ita cauere alicui, seu ita se ei obligare verbis de re aliqua, vt hoc amplius eum securum faciamus eo nomine datis fideiussoribus. De ¶ fideiussoribus tantum dictum est, vt intelligeremus, non aliter satisfacere. Cauetur, & quidem idonee & recte, non tantum reis & fideiussoribus, sed etiam pignoris datis. l. 1. §. iubet. sup. de coll. bon. l. 4. §. addici. §. de fid. lib. sed non satisfacere, nisi fideiussoribus. Et ideo in prætoriiis stipulationibus, quas dicimus, exigere satisfactioem, traditum est, eas desiderare personas pro se interuenientium, id est, reorum, fideiussorum, ad promissorum, & neque pignoris quem, neque pecunie, vel auri, vel argenti depositione in vicem satisfactioem fungit. l. prætoria. 7. j. de præ. stip. scilicet quia exigitur edictis prætorum satisfactio, quæ id significat, quod dixi. Inde satisfactio cauere, & cauere pignoris datis distincta in dict. l. 4. §. addici. de fid. lib. Non temere est, quod de significatione & vsu verbi hoc præcipue animaduertendum esse dicimus. Nam alioqui vel vis ipsa & origo verbi, vel hic ipse locus & huic similis in l. 1. sup. qui sat. cog. vel adeo hoc ipsum, quod dicitur, fideiussoribus datis satisfacere, efficere videntur, non tantum fideiussoribus recte satisfacere, sed etiam pignoris. Vis verbi in primis: Quid est enim satisfacere, nisi dare, quod sit satis ad cauendum aduersario, & eum securum reddendum? hoc quidem positum est in d. l. 1. qui sat. cog. & præterea in satisfaciendi verbo id significat verbum, satis. At non minus cauetur aduersario, nec minus securus is redditur pignoris datis, quæ fideiussoribus. Vnde quibus in partibus iuris id exigitur, vt recte aut idonee caueatur, eas sic veteres constanter acceperunt, vt non minus pignoris, quam reis cauere posset. d. l. 1. §. iubet. sup. de coll. bon. d. l. 4. §. addici. sup. de fid. lib. Hoc autem loco, & non paulo apertius in d. l. 1. qui sat. cog. dicitur satisfacere, aut quod in re idem est, satis accipere, eodem modo appellatum esse, quo satisfacere. Quibus verbis significari videtur, aut eandem appellationem esse vtriusque verbi, id est, eandem vim & significationem, aut certe eandem esse originem & rationem vtriusque: quod tamen posterius eodem redit: in eadem enim origine & notatione verbi eandem significationem vtriusque esse oportet. Quod si verum est, non aliud relinquatur de verbo satisfaciendi, nisi & pignoris datis, & fideiussoribus pariter recte satisfacere: quoniam & qui se satisfacturum promittit, vtrumvis faciat, præstat quod promittit. l. promissor. §. vlt. §. de const. pec. Sed vt deessent cetera; tamē hoc solum, quod dicitur, satisfacere fideiussoribus datis, satis esse videtur, vt probetur, etiā tum satisfacere, cum dantur pignora: certe iniuncta satisfactioem non minus admittendam esse eam cautio-

nem. Cur enim fideiussoribus datis satisfacere dicitur? non ideo, quia soluitur: neque enim postquam quis dedit fideiussores idoneos, continuo aut ipse soluit creditori suo, aut fideiussores ab eo dati. Cur ergo dicitur hoc modo satisfacere? Constat ideo dici, quia hoc modo recte cauetur creditori, hoc modo creditor securus redditur, vt expressum est in d. l. 1. supra, qui sat. cog. Atqui aut magis cauetur creditori datis pignoris, aut certe non minus. Magis etiam cauere declaratur regula iuris, qua traditum est, plus cautionis esse in rem, quam in personam. l. plus cautionis. j. de regu. iur. Sed vt non sit plus cautionis; at certe inest tantundem. Ideo, vt iam dixi, quibuscūque in causis recta & idonea cautio exigitur, in his pignoris datione ad idoneam cautionem defungimur. d. l. 1. §. iubet. de coll. bon. d. l. 4. §. addici. de fid. lib. Necesse est igitur in pari cautione, aut etiam maiore eandem esse satisfactioem, id est, in pari causa eundem effectum intelligi. Itaque non omnino abs re videri potest, quod Accursius, & alii hunc secuti ad l. 1. §. qui sat. cog. existimant, non minus pignoris cauere posse ad satisfactioem, quæ fideiussoribus: & quod nominatim de fideiussoribus additum est tum ibi, tum hoc loco sic interpretatur, si quis fideiussoribus datis cauere velit: ceterum posse & pignoris id eum facere. Sed non eo minus verum est, quod dixi, non satisfacere, nisi fideiussoribus datis & vbi cūque satisfactio exigitur iure, illic ad cautionem inuito creditore non admitti nisi fideiussores. Alioqui otiose in definitionibus satisfactioem & satisfactioem comprehensum esset de fideiussoribus, si etiā pignoris datis recte satisfactioem: aut si pertinere hoc ad definitionem, male prætermissa sunt pignora, quæ nihilominus ad eandem definitionem pertinebant. Male etiā satis acceptio definiretur hoc loco stipulatio, cum pignus, quo satisfacere posse volunt constituitur citra stipulationem nuda conuentione. l. 1. §. de pig. act. l. 4. §. de pig. Nihil rectius distingueretur ista, cauere satisfactioem, & cauere pignoris in d. l. 4. §. addici. de fid. lib. Sed omnem controuersiam dirimit, quod scriptum est in d. l. 7. j. de præ. stip. in prætoriiis stipulationibus neque pignoris quemquam, neque vllius rei depositione in vicem satisfactioem fungit. Non est enim, quod putemus, id singulari & proprio quodam iure receptum esse in stipulationibus prætoriiis præter vim & significationem verbi satisfactioem. Vbi cūque edictis prætorum iubetur stipulatio prætoriam interponi, nihil amplius de ea iubetur, quæ eo nomine satisfacere. Cū igitur definitur hic, fideiussores admitti, non etiā pignora, nempe ex significatione verbi id definitur, non contra significationem. Et in d. l. 7. de præ. stip. dictum est, non posse quemquam pignoris defungi in vicem satisfactioem, vt intelligeremus, si quis forte pignora admitteret, id vicem satisfactioem habere posse; satisfactioem non esse: quæ admodum satisfactioem pro solutione esse dicitur, seu vicem solutionis habere: re vera non est solutio. l. satisfactio. j. de solut. litem. §. 1. §. quibus mod. pig. vel hyp. sol. Neque vero aut in verbo satisfaciendi, aut in genere cautionis, aut in similitudine satisfactioem, quæ his locis statui videtur, aut denique in vllio alio loco iuris quidquam est, quod superiorem sententiam mutare debeat: hæc enim erant quæ supra obiciebamus. Et vt de verbo primum respondeam, ita vis est & compositio eius verbi, vt non ad alios pertineat, quam ad fideiussores. Inest quidem in eo verbo satis, vt vere dicatur inesse in eo, quod sit satis creditori ad cautionem,

ut significatur in dicta leg. 1. supra. qui sat cog. sed inest in eo & dare, ut intelligamus sic dictum esse satisfactum, ut sit quasi satis & abunde dare id, quod debetur, vel prestare, quod sit satis ad futuram dationem, & naturalem prestationem rei debitæ. Id vero efficitur cautione rei debitæ fideiussoribus adhibitis, id est, cum debitor ita promittit, se quid daturū, ut det præterea eos, qui idem promittant. Sic enim fit, ut ex ea cautione aut det ipse promissor postea, quod debetur, aut dent fideiussores, qui non fallent: quia idonei dati sunt. Non idem efficitur datis pignoribus, non enim pignus potest, nec cum interierit habet heredem, qui teneatur in id, quod debetur. Fieri potest, ut exstet pignus, sed non reperiat emtorem. Postremo et si id distraharur, & pretium consequatur creditor; non tamen id pretium dare debitor intelligitur, sed emtor, & is quem prius debitor non dedit. Iam igitur satis intelligi puto ex vi & significatione verbi non aliter satisfactum, quam rem ita promittendo, ut dentur etiam eius rei nomine adpromissores: pignoribus datis dici posse debitorem creditori cauere, satisfactum non item. Sed cur verba moramur, ac non potius rem ipsam spectamus, iniquis, ut cum non minus recte caueatur pignoribus, admittamus etiam ea ex sententia legis propter eandem rationem, ideoque & cum lex satisfactionem exigeret, ibi locus sit pignoribus ad omnem cautionem, eaque cautio pro iusta satisfactione cedat: sit enim hoc in aliis partibus iuris omnibus, ut si in vna aliqua re eadem ratio sit, quæ in ea de qua nominatim iure cautum est, idem quoque ius in ea admittatur, et si forte nominibus, aut forma aliqua distinguantur: ut ecce non sunt creditores, si ad verbum rem expendere volumus, hi quibus pecunia ex alia causa, quæ ex contractu debetur, quia fidei debitoris non sequuntur, quibus debitor nihil promissit, nec fidem dedit. l. 1. §. si cer. pet. At omnium idem ius eademque ratio est. Ideo omnes creditorem appellatione accipiuntur, quibus ex qualibet causa debetur. l. creditores leg. creditorum. infra. de verborum significationibus. Similiter in edicto de procuratoribus exigit defensionem & satisfactionem prætor ab omnibus, qui alieno nomine sibi actionem dari postulabunt. l. servum. §. ait prætor. §. de proc. Si verbum sequimur, non tenentur hoc iure, qui alieno nomine aut præiudicio aut interdicto agunt, aut sibi cauere prætoriam stipulationem postulant. Nam hæc proprie non sunt actiones. Sed nihilominus eandem vim habent. Eo etiam actionis verbo eo edicto continentur. l. non solum supra. de proc. l. actionis. supra. prox. tit. Et generaliter receptum esse scimus, ut vbiunque eadem ratio est, ibi & ius idem valere debeat. l. illud. supra. ad leg. Ag. Isto modo ne sit fortasse satisfactio, vbi pignoribus cauetur, si verbum vrgere volumus: at si rem spectabimus, non minus pro satisfactione id habendum est, quia in eo aut par, aut etiam maior cautio est. Et si quidem eadem esset cautio in pignoribus, non negem ego pignorum dationem pro fideiussoribus & iusta satisfactione haberi oportere. Sed hoc ita est: non tantum inest cautionis in pignoribus cum ad rei præstationem, tunc ad sensum & votum creditoris, quantum in fideiussoribus: ut dicendum sit pignorum cautionem neque ad verbi significationem, neque ad legis sententiam satisfactionis verbo contineri. Pignora interire possunt, etiam si diligenter asserues, fideiussoris obligatio nec cum morte fideiussoris intercidit, sed transit ad quos-

uis heredes, denique non extinguitur, nisi solvendo. Pignora si extant, & his incumbat creditor; tamen molesta sæpe eorum custodia est; utpote quæ non minus diligenter servare & curare debeat, quàm diligens paterfamilias in suis rebus. verari solet. l. ea igitur. §. de pig. act. Nulla custodia fideiussorum creditori præstanda est. Adde quod debitore absente aut frustrante, ut interest creditoris suum consequi, ita pertinet ad nonnullam eius existimationem habere eos, quibus cum de debito possit agere, quàm vel debitum agnoscat, vel negat, cum iudicio conuicti fuerint, condemnentur, ut omnes scire possint nihil creditorem caluniose petere, sed solum quod sibi iure debeatur. Id autem præstabit fideiussores, qui de pecunia non minus conueniri possunt. Nihil tale præstare possunt pignora, præsertim si quis ea possidebit. Atque hæc cum ita fieri omnium creditorum, qui hominum de se iudicium non negligunt, interest; tum maxime magistratus in prætoris stipulationibus, quæ quoniam iubente prætoris interponuntur, ideo ad auctoritatem eius & fidem pertinere videtur iudicio intelligi, quam recte de re satisfactione cautum sit: quod facilius obtinebitur, vbi plures erunt, qui periculo suo ad defensionem sui excitentur. Adde & illud quod fideiussoribus datis facilius & minore molestia sua ad suum peruenire poterit creditor: erunt enim, qui pro creditore solliciti sint de pecunia, qui reo instent, ut ille soluat, quo citius ipsi fideiussionis periculo liberentur. Pignora negligentem & securum reum excitare non possunt. Creditor pignora distrahet dices. Sed hoc humanis creditoribus graue est statuere aduersus debitorem: neque tunc cito, aut etiam sine molestia consequuntur, ut vendant, si bona fide & solemniter instituunt vendere, ut ius iubet. l. 4. l. qua specialiter. C. de dist. pig. Proinde mirum videri non debet, si satisfactione edictis prætorum, iniuncta in re aliqua, respondeatur a veteribus, ibi personas desiderari interuenientium: pignoribus autem aut alterius cuiuslibet rei depositione in vicem satisfactionis neminem fungi posse. d. l. 7. §. de prætor. stip. Non nego pignoribus recte & idonee cauere, non secus ac fideiussoribus cum de debito soluendo agitur: quod quibusdam locis expressum est. d. l. 4. §. addici. §. de fid. lib. d. l. 1. §. iubet. supra. de coll. bo. Sed in cautionibus idoneis nihil prohibet, vnam altera esse quibusdam in rebus maiorem & ad honeste suum consequendum procliuiorem: qualem esse fideiussoriam supra diximus. Non me mouet, quod dicitur regula iuris, plus cautionis esse in rem, quam in personam. d. l. plus cautionis. §. de reg. iur. Hoc enim de eo pignore dictum est, cui creditor incumbit, quodque placeat illi retinere ad cautionem, ne rem suam persequi cogatur. §. furti. Inst. de obl. que ex del. nasc. at non semper pignori incumbit creditor. quod si fit, vel in eo minus cautionis erit in pignore, quam in fideiussoribus: quod cum de pignore æque iudicio experiri cogatur aduersus eum, qui possidet, ut agitur cum fideiussore: tunc vero de pignore agendo nihil amplius consequetur, quàm possessionem pignoris, cum si aduersus fideiussorem agat, id ipsum, quod sibi debetur, ab eo consequatur. Fingamus, pignus penes eum esse: attamen non omnibus concedit, certe non omnes existimant, sibi expedire id fieri, propter molestiam ac periculum custodiæ, & administrationis. Venio ad satisfactionem, cuius argumento præcipue mouentur plerique, ut quemadmodum pignoribus satisfieri legimus, ita putent & pignoribus non minus satisfactum posse. Et vero ad huius loci inter-

terpretationem valde pertinet, quale id sit, intelligi, in quo Pomponius satis accipere, id est, satisfactum eodem modo dictum esse dicat, quo satisfacere, ut & Ulpianus in l. 1. §. qui sat. cog. quod nos negare videmur. Sed ut intelligamus, quam satisfactionis argumentum nihil ad rem pertineat, de verbo satisfactio- nis duo doceo; primum pignoribus datis non satisfieri inuito: ut si quis dicat, ista esse eadem, satisfactionem, & satisfactionem; tamè consequens sit, nec datis pignoribus inuito satisfactum. Deinde et si concesserimus pignoribus datis satisfieri creditori inuito, non tamen hinc effici etiam eodem modo recte satisfactum: quia aliud sit satisfactio, aliud satisfactio, & ita aliud, ut sint hæc pene contraria. Nego pignoribus datis satisfieri inuito creditore. Nam neque pignora, neque ullam aliam rem dando pro eo, quod debetur, aliter satisfactum debitor creditori, quam si hic voluit. l. si rem. §. omnis. supra. de pig. ac. litem. §. 1. §. quib. mod. pig. vel hyp. sol. de quo mox plura. At volenti saltem satisfactum pignorum datione. non negat: sed de eo nunc non agitur, sed de inuito, & eo, qui non admittat, nisi fideiussores. Nam si de volente quaeritur, etiam pignoribus datis recte satisfactum volenti certum est: cum et si creditor, cui satisfactum debuit, nuda re promissione debitoris contentus sit, pro satisfactione id haberi debeat. l. ult. §. si legatarius. §. quod leg. l. satisfactionis. §. de verb. sig. Atque hæc ita sunt, et si quis eadem ista esse concesserit, satisfactionem & satisfactioem. Ego aut longius progredior: aio, non modo ista non esse eadem, sed nec satisfactioem esse speciem satisfactionis, aut satisfactioem speciem satisfactionis: denique sic ista esse dissimilia, ut toto genere differant: ut dicendum sit, quavis quis in pignorum datione satisfactioem admiserit, non ideo tamen ad satisfactioem id transferri debere. Id ex his planum fiet. Satisfactio cum exigitur lege, satisfactum est inuito creditore: cum aut exigitur aut admittitur satisfactio, volenti & admittenti satisfactum, inuito nunquam. Ut puta, edicto prætoris de procuratoribus exigitur satisfactio a procuratore actoris, itemque a defensore, qua præstita & ille ad agendum alieno nomine, & hic ad rem defendendum admittitur: uterque de eo cauendo, de quo agitur, & eo nomine dando fideiussores satisfactum edicto, et si creditor eam cautionem non admittat. leg. sed & hæc. §. defendere. supra. de proc. Idemque in similibus omnibus causis, in quibus satisfactio exigitur, seruatur. l. ult. supra. quod leg. l. 5. §. ult. l. si fideiussor. supra. qui sat. cog. At si edictum satisfactionem admittat, quale est edictum de pignoratitia actione, quo proponitur ea actio, si omnis pecunia soluta erit, aut eo nomine satisfactum. l. si rem. §. omnis. supra. de pig. act. nunquam creditor aliud offerendo, quam debetur, puta fideiussores, aut alia pignora, satisfacere intelligitur, & pignus liberare, nisi creditor pro solutione id admittat. d. l. si rem. §. omnis. litem. §. 1. supra. quib. mod. pig. vel hyp. sol. quippe ita verbum satisfaciendi acceptum est, ut satisfacere alicui sit, eum, pro eo, quod a nobis petit, contentum reddere, ut hic, & d. l. 1. §. qui sat. cog. Contentum autem vnumquemque ita reddimus, si consentiat, non si repugnet. Sane si quis constituat, se satisfacturum, liberatur, quamuis inuito creditore, si fideiussorem det, aut pignora. l. promissor. 21. §. ult. §. de const. pec. Sed hoc ideo placuit, quia actum esse intelligitur. Cum enim de solutione constitutum accipi non debeat, restat, ut de idonea cautione intelligatur, ne promissio sit inutilis. Iam vero satisfactum non est tantum aliud prestare volenti, sed ita præ-

stare, ut creditor ea re contentus vna discedat vel ab obligatione principali, vel a pignore, aut alia accessione. d. l. si rem. §. omnis. de pig. ac. denique; satisfactum est aliud pro alio prestare, atque ita voluntate creditoris liberari. Vnde & satisfactio pro solutione esse dicitur. l. satisfactio. §. de sol. quod ni ita esset, non eodem modo liberaretur pignus satisfactione ex edicto prætoris, ut liberatur pecuniæ solutione. At satisfactio, quæ hic definitur, & in d. l. 1. qui sat. cog. tantum abest, ut sit pro solutione & liberatione debitoris, ut potius ad obligationem principalem confirmandam accedat. Inde enim, quæ personæ in satisfactione dantur, dicuntur in d. l. 1. fideiussores, & hoc loco adpromissores: ut intelligamus, manere principalem obligationem, non tolli, atque ita manere, ut adhibeantur amplius, qui idem promittant & fide sua confirmant. Et sane quisquis ad obligationem addit fideiussores aut pignora, eum dici cauere legimus, satisfacere nequaquam. d. l. 1. §. iubet. §. de coll. bo. d. l. 4. §. addici. §. de fid. lib. Quid sibi vult igitur verbi compositio, quæ in vtroque videtur esse similis. Negari non potest, quin in vtroque quis sit, quod sit satis creditori. Quid est præterea quod hoc loco, & in d. l. 1. §. qui sat. cog. aperte dicitur satisfactio eodem modo appellata esse, quo satisfactio? An possunt res tam diuerse, & significatione tam dissimiles, quàm supra ostendimus, eodem modo appellatae esse? Dicamus igitur in eadem appellatione & notatione verborum, quæ rerum notæ esse debeant, res non tantum diuersas, sed etiam contrarias significari: quod absurdum videtur. Et de compositione ac notatione horum verborum hoc responsum sit, inesse quidem satis in vtroque, ut sit in vtroque id, quod modo diximus, id est, quod sit satis creditori, & hætenas vtrumque conuenire. Sed hoc distans, ex quo quod proprium est cuiusque, spectatur, quod præterea in altero inest dare, in altero inest facere. Et dare quidem satis quid sit, supra diximus. Satisfacere autem est, facere quiduis, non quod pertineat ad dationem rei, sed quod alias satis sit ad voluntatem & desiderium implendum creditoris, ut traditur in d. l. 1. §. qui sat. cog. & ut hoc loco, ad creditorem contentum reddendum. Quod autem his locis dicitur, satisfactum eodem modo appellatum esse, quo satisfacere, videndum est in eo, quis sit Pomponii & Ulpiani satisfactionem definiendi scopus, ut quantum ad institutum eorum facit, tantum eos sensisse, & dixisse intelligamus. Nimirum docere voluit, quamobrem satisfactum esse dicant cauere fideiussoribus datis. In eo hæc erat dubitatio. Quæret enim aliquis, quid commune habeat dare, aut etiam hoc satis cum fideiussoribus. Docent igitur id recte dici, & ex significatione & ratione verbi; quoniam qui fideiussores dant, ita cauere ut in ea datione contentum reddat creditorem, quia reddunt securum. hoc autem significat verbum satis, quod ex verbo satisfaciendi probant. Ita in summa hoc sentitur, utrumque eodem modo esse appellatum, sed ex parte, non per omnia, quod vel cæco apparet: habet enim vtrumque satis, sed in altero damus, in altero facimus, non damus: quibus rebus quam maxime distinguitur istorum significatio, ut dixi. Sed quod ad omnia, quæ distulerimus, semel euer tenda videatur sufficere, obicitur nobis hoc loco l. promissor. 21. §. ult. §. de const. pec. vbi in Pandectis Florèntinis ita legitur: Si quis autem constituat se satisfacturum, fideiussorem vel pignora dat, non tenetur; quia nihil intersit, quemadmodum satisfaciatur. Quæ si vera est lectio, nihil causæ est, cur non superiora omnia commutemus, quæ tamè vsque adeo vera

esse ostendimus. Sed in aliis exemplaribus ita legitur, *si quis autem constituat se satisfactorum*: & quidem manifestum est ita legi debere. Alioquin ineptissima erit Pauli ratio, quod ex vi satisfaciendi, & ex satisfaciendi modis argumentatur, ut probet in proposito esse constituto satisfactorum. Erat igitur de satisfaciendo posita quaestio non de satisfaciendo: alioquin in promptu esset ita dicere: non si satis sit, pignora, aut fideiussorem dando, ideo qui promissit, se satisfactorum, alterutrum dando liberatur. Prius enim probare oporteret, id esse satisfactorum, quod satisfactorum: quod ille non fecit, & ex edicto de pignoratitia actione pignora falsum esse conuincitur, ex quo qui pecuniae nomine satisfecit, pignoratitia nanciscitur: quod nemo de eo dixerit, qui de eo quod debet satisfecerit, id est, idem promiserit datis fideiussoribus: id enim cum obligationi accesserit, non est ab obligatione recessum. leg. 4. §. si ex conventionem. §. de re iud.

#### §. Si sortem.

*Si sortem promiseris, & si ea soluta non esset, poenam: etiam si vnus ex heredibus tuis portionem suam ex sorte soluerit, nihilominus poenam committet donec portio coheredis solvatur. Idemque est de poena ex compromisso, si vnus paruerit, alter non paruerit sententia iudicis, sed a coherede ei satisfieri debet. Nec enim aliud in his stipulationibus sine iniuria stipulatoris constitui potest.*

#### SUMMARI A.

1. *Eo, qui sortem sub poena promissit, duobus heredibus relictis defuncto, quorum vnus portionem suam ex sorte soluit, alter non soluit, quatenus, & aduersus quos poena committatur.*
2. *De poena ex compromisso, si vnus ex promissoris heredibus paruerit, alter non paruerit sententia arbitri.*
3. *Distinctio §. Cato, l. 4. §. & l. si seruus. §. 1. §. si quis caut. cum Pomponii sententia conciliata.*

**S**ortem quis promissit, & si ea soluta non esset, poenam. Is decessit duobus heredibus relictis, vnus portionem suam ex sorte soluit, alter non soluit. De poena quaeritur, quatenus, & aduersus quos committatur. Ac de eo, qui non soluit, non dubitatur, quin poenam debeat, & debeat pro parte tantum hereditaria, siue quis dixerit pro parte tantum eius commissam esse de sententia §. Cato. leg. quarta. supra. siue commissam esse in solidum. Nam & tunc sic committitur in solidum aduersus omnes, ut tamen non teneantur singuli, nisi pro hereditaria portione, ut hic scriptum est, & de obligationibus faciendi in leg. 2. §. item si in facto. & leg. 3. supra. De eo qui partem suam ex sorte soluit, quaeritur, an etiam poena committatur aduersus eum, ut & hic quoque pro parte poenam debeat. Et non teneri eum poenae nomine quis dixerit. Non enim adiicitur poena, nisi debitoris aut heredum eius coercendorum causa, si quid fecerint, aut non fecerint contra stipulationem: denique non est poena, nisi delicti poena. §. ult. Inst. de leg. l. aliud est fraus. infra. de verb. sig. Nihil autem deliquisse videtur, aut aduersus stipulationem fecisse heres, qui portionem suam ex sorte soluit. Sed placuit etiam aduersus hunc poenam committi, donec portio coheredis solvatur: sic tamen, ut ea coherede satisfieri debeat: in quo cum hoc loco conuenit. leg. heredes. §. de iuris. supra fam. etc. & leg. in executione. §. pen. infra. eodem. Et additur ratio hoc loco, quia aliud in his stipulationibus statui non possit sine iniuria stipulatoris. Recte quod enim